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1. Úvod a cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat dané finanční ukazatele. Posoudit jejich

schopnost predikce finančního zdraví podniků v daném odvětví a zhodnotit možné roz-

dílnosti výsledků. Následně vytvořit pomocí těchto ukazatelů predikční model.

V posledních letech, nestabilita ekonomického prostředí zdůraznila potřebu přes-

ných nástrojů pro předvídání bankrotu a hodnocení celkové výkonnosti společností.

Společenská potřeba čelit krizi firem vedla k vytvoření systému varování pře blí-

žícím se bankrotem. Byly proto vypracovány přesné metody pro predikci finančního

úpadku firmy. Společnost tak mohou čelit případné krizi řadou opatření např. přehodno-

cením investic, posílením finančních prostředků, snížením osobních nákladů nebo pře-

hodnocením outsorcingových aktivit a podobně. Pro odhalení finanční nestability firmy

již bylo sestaveno mnoho modelů. Tato práce posuzuje klasifikační schopnosti modelů,

které se při finanční analýza používají nejčastěji Tafflerův model, index důvěryhodnosti

manželů Neumaierových a Almanův Z-skóre model. Jejich popularita spočívá

v jednoduchém mechanismu výpočtu a přehledné interpretaci výsledků.

Jmenované modely vznikaly v minulých letech, a proto vzniká otázka, zda jejich

klasifikace je v současné ekonomice správná. Dalším z řady problému je skutečnost,

že některé modely byly vytvořeny v odlišných podmínkách. Mohou tedy správně klasi-

fikovat v tuzemském prostředí. V českém prostředí vznikl index důvěryhodnosti IN.

K dalším záporným vlastnostem těchto modelů patří existence tzv. šedé zóny ne-

boli intervalu, ve kterém není podnik nikterak klasifikován. Nutno také dodat, že každý

z klasifikačních modelů se snaží predikovat jinou vlastnost a s tím je spojen problém

definice oné vlastnosti, neboť každý model tuto vlastnost definuje odlišně.

Z výše popsaných důvodu je snaha o vytvoření nového modelu, který by byl

schopen správně predikovat vývoj podniku.
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2. Finanční analýza

Analýza neboli rozbor je všeobecnou metodou zkoumání jednotlivých složek

a vlastností nějakého předmětu, jevu či činnosti. Zabývá se především rozkládáním jed-

noho na mnohé a celku na části. V ekonomii si lze pod pojmem analýza představit na-

příklad zkoumání stavu a vývoje určitého ekonomického systému, jeho částí okolí, nebo

určitého ekonomického jevu.

Proces zabývající se vyšetřováním a vyvozováním závěrů z výsledků finančního

hospodaření let minulých, včetně zjišťování jeho slabých a silných stránek, testování

jednotlivých parametrů z finanční oblasti a ověřování jejich skutečné vypovídací schop-

nosti je nazýván finanční analýza (angl. financial analysis). (Marek, 2009)

Finanční analýza je logickým prostředkem při vyhodnocování údajů a vytváření

nových poznatků, které jsou pro uživatele potřebnější než prvotní údaje.

Finanční analýza je souborem postupů prováděných s cílem získat informace

pro finanční řízení podniku a rozhodování externích subjektů. Slouží především

k hodnocení řízení finanční situace podniku. Analýza poskytuje zpětné informace mezi

plánovaným efektem řídících rozhodnutí a skutečností, která posléze nastala. Dále sou-

visí s finančním plánováním, které musí vycházet z analýzy minulosti, každý plán

se stává posléze minulostí, která podléhá další analýze. (Valach, 1997)

Dle Synka je dobré finanční zdraví spočívající v dobré finanční situaci nejlepší

ochranou proti finančním potížím. V situaci, kdy je finanční zdraví narušeno, podnik

se může dostat do finanční tísně, a následně může i zbankrotovat. Z tohoto důvodu

podniky analyzují svou finanční situaci právě díky finanční analýze, která vychází

z podkladů účetnictví. (Synek, Dvořáček, Dvořák, Kislingerová, & Tomek, 2011)

Dle Dluhošové lze předpoklady pro finanční stabilitu podniku shrnout do následu-

jících pravidel:

 hodnota oběžného majetku snížená o zásoby by měla odpovídat hodnotě

krátkodobých zásob, touto rovností bude zajištěna likvidita oběžných aktiv

 zadluženost podniku by neměla překročit hranici, která je dána situací

podniku, fází jeho vývoje a technologií výroby

 měl by být udržován stálý poměr pracovního a fixního kapitálu

 fixní aktiva, která jsou typická pro daná odvětví, by měla být financována

pomocí vlastního kapitálu (Dluhošová, 2006)
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Dále autorka charakterizuje obecné vztahy:

 ukazatele jednotlivých rentabilit měří dlouhodobou výnosnost využíva-

ných zdrojů

 ukazatel zadluženosti udává poměr zdrojů, které podnik využívá ke své

činnosti a udává vliv, kterým působí na finanční stabilitu podniku

 ukazatel likvidity udává schopnost dostát svým závazkům

Tyto zásadní ukazatele lze vyjádřit ukazatelem rentability vlastního kapitálu

(ROE – Return on Equity), finanční páky (neboli efekt zvyšování rentability vlastního

kapitálu použitím cizího kapitálu v kapitálové struktuře podniku, tedy je-li úroková míra

nižší než výnosnost aktiv, potom použití cizího kapitálu zvyšuje výnosnost vlastního

kapitálu) a likvidity. Dle autorky lze předpokládat, že s rostoucí zadlužeností podniku

roste i rentabilita vlastního kapitálu, a to v důsledku využitého daňového štítu. Nutno

dodat, že rostoucí zadluženost implikuje klesající likviditu podniku. Volba velikosti

těchto tří ukazatelů se odvíjí od rizika a fáze vývoje, ve které se podnik nachází.

(Dluhošová, 2006)

Synek dále upozorňuje na skutečnosti ohledně likvidity:

 je velice riskantní financovat stálá aktiva (např. budovy, stroje, zařízeni),

krátkodobými (tj. likvidními) závazky

 analýza likvidity by měla být doplněna o analýzu pracovního kapitálu a fi-

nančního plánu

 hodnota ukazatelů likvidity se vztahují k určitému datu a jejich hodnota

se může ze dne na den změnit
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2.1 Zdroje informací a omezení spolehlivosti

Finanční analýza vyžaduje rozsáhlé kvantum dat z různých informačních zdrojů

a různé povahy. Právě tato data tvoří zásadní součást dílčích kroků finanční analýzy.

Data, s kterými finanční analýza pracuje lze segmentovat například takto:

Obrázek 1: Segmentace dat pro finanční analýzu

Zdroj: Vlastní tvorba dle (is.mendelu.cz, 2017)

Nejvíce využívána jsou právě data z finančního účetnictví. Finanční účetnictví po-

skytuje informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních finančních vý-

kazů. Právě účetnictví pomocí základních finančních výkazů utváří základní datovou

bázi. Těmito výkazy jsou:

Obrázek 2: Účetní výkazy

Zdroj: Vlastní tvorba dle (Vochozka, 2011)

finanční informace z vlastního podnikového
informačního systému

vnější finanční informace (např. burzovní
zpravodajství, prospekty cenných papírů)

kvantifikované nefinanční informace

nekvanfitikovatelné ostatní infomace

rozvaha

výkaz zisků a ztrát

přehled o finančních tocích (cash flow)

příloha k účetní závěrce
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Výkazy jsou sestaveny na základě finančního účetnictví jako procesu, jehož

předmětem je shromažďovat, evidovat, třídit a dokumentovat informace o hospodaření

podniku. (Valach, 1997)

Zákon o účetnictví č. 563/1991 ukládá povinnost sestavit řádnou účetní závěrku

viz. „Účetní jednotky jsou povinny sestavovat účetní závěrku podle“ pouze jednou roč-

ně, a to ke konci účetního období viz. „Účetním obdobím je nepřetržitě po sobě jdou-

cích dvanáct měsíců, není-li dále stanoveno jinak. Účetní období bezprostředně před-

cházející změně účetního období může být kratší nebo i delší než uvedených dvanáct

měsíců. Účetní období při vzniku účetní jednotky v období tří měsíců před koncem ka-

lendářního roku nebo při zániku účetní jednotky v období tří měsíců po skončení kalen-

dářního roku nebo hospodářského roku může být o příslušnou dobu delší než uvedených

dvanáct měsíců. … Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka

sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a fi-

nanční situace účetní.“ (Zákon o účetnictví č. 563/1991)

Pro potřeby finanční analýzy se tato skutečnost může zdát jako nedostatečná. Po-


[…]


bylo dosaženo na primárních datech, tedy na datech, na kterých lineární modely vznik-

ly. Rozdíl v úspěšnosti lze vysvětlit vlivem extrémních hodnot dílčích ukazatelů, které

znemožňují predikovat přesnou hodnotu ukazatele EATA, ale pomáhají kategorizovat

do skupin úspěšné / neúspěšné.

Závěrečné testování proto probíhalo na datech kontrolní databáze z důvodů ově-

ření úspěšnosti regresního modelu na odlišných datech. V tomto testování se celková

úspěšnost predikce snížila na průměrnou hodnotu 87 %.

Závěr práce je věnován sestrojení univerzálního modelu. Zprůměrováním hodnot

jednotlivých regresních koeficientů napříč odvětvím vznikla nová regresní funkce, která

je aplikovatelná na každé z analyzovaných odvětví.

EATA = 0,21 − 0,24 ∗ X� + 0,027 ∗ X� + 0,604 ∗ X� + 0,024 ∗ X�

Závěr z posouzení celkové úspěšnosti predikce je uspokojivý. U dvou analyzova-

ných odvětví úspěšně zatřídil lineární model podniky se spolehlivostí více než 90 %.

Testování této funkce na podnicích kontrolní databáze prokázalo ve dvou ze čtyř odvět-

vích zlepšení celkové úspěšnosti. Ve zbylých dvou odvětví nebyl pokles celkové úspěš-

nosti významný. Jednou z hlavních předností této metody, je konzistence vůči vlivu

extrémních hodnot vstupních dat a následné zkreslení úspěšnosti regresního modelu.

Na základě těchto výsledků se domnívám, že lze potvrdit vhodnost metody lineár-

ní regrese na predikci vývoje podniku.

 Hypotéza3: Regresní analýza je vhodnou metodou predikce vývoje podniku

(skupina úspěšný / neúspěšný)

Hypotéza POTVRZENA
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Summary

The aim of this master thesis is to verify the classification methods of current

models. The master thesis solves the given problem from two points of view. The first

prospective evaluates the success of specific predictive models already created. At the

same time, it tries to identify the weaknesses of the individual models by analyzing the

mis-classed enterprises. Therefor in the second part the research focuses more generally

on the prediction of the future development of the company. At the end of this part of

the thesis there is its own multidimensional prediction model created.

The analysis of financial indicators and afterwards the application of classification

models is processed on secondary data. The source of these data is the balance sheet and

the profit and loss account of companies. The data was obtained from Albertina's data-

base of companies and institutions.

On the literary research basis, one can assume there is a problem with a different

definition of financial distress. The notion of financial distress is not standardized or

regulated by any law. For this reason, an indicator of your own financial distress was

created. According to this definition, an enterprise with no financial difficulties must

achieve positive profits for a five-year period related to the value of the assets at the end

of the reporting period, and during the reporting period the entity must not achieve a

negative or zero cash-flow. Afterwards, the current classification models, which deter-

mine the financial situation of the company, were examined. These models are Altman's

Z-Score, IN05 trust index, and Taffler's model.

The application of the models took place on data from companies belonging to

different sectors to avoid distorted results. Selected sectors are not similar on purpose.

The total reliability of classification was examined on selected classification models on

the classification matrices basis for each of the analyzed sectors.

Overall reliability of Altman's Z-score is only 14 % for businesses operating in

agriculture, forestry or fisheries. In the other sectors tested, Altman's Z-score showed

overall reliability ranging between 73 and 77 %. These are manufacturing, construction,

wholesale and retail. Another of the analyzed classification models, Taffler´s model,

proved overall reliability between 72% and 94%. According to the overall reliability

criterion, IN05 has the best results, showing total reliability in the range between 78 and

89%. Similar results were confirmed by the Spearman correlation coefficient, which

was used to measure the correlation between the EATA indicator and each of the ana-

lyzed models. The reason for the low reliability of Altman's Z-score is the inadequately

determined weight of the X5 asset turnover rate indicator and the improperly selected X4

(equity / foreign sources) indicator. The disadvantage of the IN05 credibility index is

using a non-standardized X2 (EBIT / cost) indicator. Taffler's model uses indicators

without economic justification, so these indicators are evaluated with difficulties.

The main benefit of this master thesis was to create a predictive state model of the

dependent variable. This linear regression method addresses the relationship between

commonly used financial indicators and the indicator proposed (sums of profit in five

years divided by asset size at the end of the last reference year). The regression analysis

method was used for the purpose of predicting the proposed profitability indicator using
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partial ratios, or trying to predict the value of the dependent variable from the values of

the linear combination of independent variables.

Created linear function predicts:

a) the specific EATA value of the enterprise on the liquidity, return on equity,

debt and asset turnover basis

b) whether the EATA resulting value of the analyzed enterprise is above or be-

low a certain value (this may be, for example, an industry average or an intra-

company value that follows the company's development in the future).

If we admit the volatility of the EATA predicted value, such as 10%, the classifi-

cation success rate is higher than 95%. However, it must be emphasized that this suc-

cess was achieved on the primary data, it means on data on which the linear models

were created. The difference in success can be explained by the extreme values of sub-

indices that makes it impossible to predict the exact value of EATA but helps categorize

successful / failed groups.

Therefor final testing was performed on the test (control) database´s to verify the

success of the regression model on different data. In this test, the overall predictive suc-

cess rate decreased to an average of 87%.

The conclusion of the thesis is devoted to the construction of a universal model.

By averaging the values of the individual regression coefficients across sectors, a new

regression function has been created that is applicable to each of the sectors analyzed.

The conclusion from the overall success of the prediction is satisfactory. In the

two analyzed sectors, the linear model successfully ranked enterprises with a reliability

greater than 90%. Testing this feature on the test (control) enterprise database has

shown improvement in overall performance in two of the four industries. In the other

two sectors, the decline in overall success was not significant.
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