Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Petr RANDUS

Název práce Predikce budoucího vývoje podniku pomocí souhrných ukazatelů
finančního zdraví

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Kopta Daniel, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Martin Manoch

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi kvalitní práce s náročným tématem. Jediná připomínka se týká definice ohrožených podniků
na základě záporného cash flow. Četnost výskytu tohoto ukazatele v posuzovaném souboru je
velmi nízká.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se že je při počtu posuzovaných podniků možné vytvořit prakticky využitelný model
predikce ?

Datum: 05.05.2018 Podpis oponenta